
 関係各位                                                  2021年１１月２９日 

豊島岡女子学園高等学校 

校長 竹鼻志乃 

 

２０２１年度豊島岡女子学園高等学校 

スーパーサイエンスハイスクール(SSH)成果発表会について（ご案内） 

 

寒気厳しき折柄、貴職におかれましては益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。 

さて、本校では、文部科学省より平成30年度に１期目５年間のSSH指定を受け、今年度は４年目となります。第１

期は『科学的思考力で人類が抱える問題解決に貢献できる女性の育成プログラム』を研究主題として、生徒の課

題研究を柱にSSH事業を推進しております。 

これらSSH研究の一環として、生徒の成果発表の機会を設けたく、以下のように高校２年生のSSH成果発表会

をオンラインにて実施いたします。また、口頭発表終了後に、本校のSSH事業にご関心をお持ちの皆様と当日発

表する生徒達を探究の授業を通して指導した高２指導教員との懇談会の機会を設けました。当日の発表会およ

び本校のSSH事業を含む探究的な活動に関して忌憚のない意見を賜わる機会と致したく存じます。 

多用の折、恐縮でございますが、発表会、懇談会にご参加賜り、ご指導ご助言を賜りたくご案内申し上げます。 

 

１ 日時 2022年年２月１２日（土） 8：20～12：30 

２ 形式 Zoomによる本校高校２年生の口頭発表の視聴 

３ 日程 

(1) 校長挨拶(オンライン) 8:20～ 8:30 

(2) 高校2年：科学探究Ⅱ、総合探究Ⅱ  口頭発表（全12件）（オンライン） 8:30～12:20 

(3) 高校2年生 科学探究Ⅱ、総合探究Ⅱ指導教員との懇談会（オンライン） 

※高２指導教員が5名程度参加いたします。希望者のみ 

12:50～13:30 

４ 参加対象 全国SSH指定高等学校の教職員等、科学技術振興機構、SSH運営指導委員会、 

SSH研究開発協力者、本校保護者 

 

５ 参加申し込み 

下記の入力フォームに必要事項を記入の上、2022年１月１５日（土）までに送信ください。 

入力フォームアドレス：https://forms.office.com/r/TWB78fyt49 
 
 
 

  

６ お問い合わせ 

豊島岡女子学園高等学校 SSH推進委員会主任 根岸 靖 

TEL03-3983-8261   FAX  03-3983-5628 

Mail  y-negishi@toshimagaoka.ed.jp 

https://forms.office.com/r/TWB78fyt49
mailto:y-negishi@toshimagaoka.ed.jp


高校２年生 科学探究Ⅱ、総合探究Ⅱの担当者との懇談会について 

 

 本校では、平成30年度のスーパーサイエンスハイスクールの1期目の指定より、高1、高2の 

全生徒が課題研究に取り組んでおりますが、事前の課題研究のスキルについての授業、研究テーマ

の設定から実際の課題研究の指導までを該当学年の学年団の全教員で担当しております。 

今回の発表会はすべて高校2年生の発表になります。実際に生徒の課題研究を指導した本校高校 

2年生の教員と本校の探究的な活動に関心を持たれている先生方との懇談会（意見交換会）をオン

ラインで下記の要領で開催いたします。 

 

記 

 

 日時：2021年2月12日（土）12:50～13:30 (口頭発表終了後) 

 形式：Zoomによるオンラインミーティング 

 

 

意見の交換については次の2つの方法を想定しております。 

 

① 発表会申し込みアンケートに本校の探究的な活動についての質問事項を入力いただき、 

  懇談会の際にその質問に本校教員から回答をさせて頂く。 

② 懇談会の際に,Zoom上で意見を交換させて頂く。 

 

 

なお、以下のリンクに本校の高1、高2の探究的な活動の年間の流れを簡単にまとめたものを 

アップいたします。懇談会の参考資料としてご覧頂くことができます。 

 

https://1drv.ms/b/s!AoatQS2BxdH0hY8Tet-NU6AWQD3N0Q?e=d9dJxb 

 

 

 

 

豊島岡女子学園高等学校 SSH推進委員会主任 根岸 靖 

 

 

 

 

 

 

 

https://1drv.ms/b/s!AoatQS2BxdH0hY8Tet-NU6AWQD3N0Q?e=d9dJxb

